

Số: **106** /KH-UBND

Hải Phòng, ngày **26** tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên phương tiện thông tin đại chúng

HOA TỐC →

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên phương tiện thông tin đại chúng như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tạo điều kiện cho người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố được trình bày với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện vận động bầu cử theo đúng quy định của pháp luật, không lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, cá nhân khác.

- Bình đẳng trong vận động bầu cử, không lạm dụng chức vụ, quyền hạn để sử dụng phương tiện thông tin đại chúng trong vận động bầu cử.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung vận động bầu cử: Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trình bày với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 khi trả lời phỏng vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng ở thành phố và trên trang thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố.

2. Cách thức tiến hành

- Trả lời phỏng vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng ở thành phố.



- Đăng tải chương trình hành động của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng ở thành phố.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ (trước 07 giờ ngày 22/5/2021).

4. Đối tượng và chương trình

4.1. Thực hiện phỏng vấn trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng

a) Đối với các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV

- Đối với các ứng cử viên do Trung ương giới thiệu về thành phố: Thực hiện phỏng vấn trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng gắn với thời gian các đồng chí về tiếp xúc cử tri vận động bầu cử tại thành phố. Thời gian, chương trình cụ thể do Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Tổng biên tập Báo Hải Phòng chuẩn bị và báo cáo với Chủ tịch Ủy ban bầu cử thành phố.

- Đối với các ứng cử viên do thành phố giới thiệu: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng chủ động liên hệ, thống nhất với ứng cử viên về thời gian, chương trình cụ thể để thực hiện phỏng vấn.

b) Đối với các ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng chủ động liên hệ, thống nhất với ứng cử viên về thời gian, chương trình cụ thể để thực hiện phỏng vấn.

Trường hợp có vướng mắc về phỏng vấn trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, ứng cử viên phản ánh về Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban bầu cử thành phố để xem xét, giải quyết theo quy định.

4.2. Đăng tải chương trình hành động trên Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng Báo Công an nhân dân (sau đây gọi tắt là Chuyên đề An ninh Hải Phòng), Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng Tin tức thành phố, Trang Thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố.

- Thực hiện đối với tất cả những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thời gian đăng tải chương trình hành động ngay sau khi các ứng cử viên hoàn thành tiếp xúc cử tri để trình bày chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026. Ngay sau hội nghị tiếp xúc cử tri, người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026

gửi chương trình hành động của mình đến Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố, Cổng Tin tức thành phố, Trang Thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố (Sở Thông tin và Truyền thông) để thực hiện đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên phương tiện thông tin đại chúng được bảo đảm bằng ngân sách thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai các nội dung Kế hoạch này đến Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố, Cổng Tin tức thành phố, Trang Thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố để thực hiện nhiệm vụ theo quy định; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các thông tin có nội dung xấu, lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, cá nhân khác. Thực hiện đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 trên Cổng Tin tức thành phố, Trang Thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố theo quy định.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm thông báo Kế hoạch này đến những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng xây dựng chương trình, kịch bản cụ thể, chủ động thống nhất với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 để thực hiện việc phỏng vấn, trả lời phỏng vấn và thực hiện phát sóng, đăng tải theo quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ động đưa tin về hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

4. Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Công Thông tin điện tử thành phố thực hiện đăng tải chương trình hành động của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ động đưa tin về hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ động phối hợp và cung cấp thông tin liên quan đến hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 để các cơ quan thông tin đại chúng thành phố kịp thời đưa tin.

6. Sở Tài chính bố trí kinh phí cho Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Cổng Tin tức thành phố, Trang Thông tin điện tử về bầu cử của Ủy ban bầu cử thành phố để những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện vận động bầu cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

7. Đề nghị Tổ công tác tuyên truyền về bầu cử (Ủy ban bầu cử thành phố) phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung Kế hoạch này theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. / *Nam*

Nơi nhận:

- HĐ Bầu cử QG;
- VP QH, Bộ TT&TT;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- BCĐ TU về bầu cử;
- UBBC TP;
- UB MTTQVN TP, Ban TG TU;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&THHP, Báo Hải Phòng;
- Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Báo CAND;
- C, PVP T.H.Kiên;
- Các Phòng: KSTTHC, TCNS, NC&KTGS, TH;
- TT TTTH;
- CV: NV;
- Lưu: VT. *VT*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tùng